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DECIZIA Nr. 9 emisa de DGFP Hunedoara in anul 2010 

 

           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului X a fost 
sesizat� de Activitatea de inspec�ie fiscal� asupra contesta�iei formulat� 
de SC X SRL, cu sediul în municipiul X, jude�ul X.  

Contesta�ia a fost formulat� impotriva Deciziei de impunere nr. X, 
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal�, în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. X, privind stabilirea ca obliga�ie de plat�, c�tre 
bugetul consolidat al statului,  a sumei de X lei, reprezentând: 

         -  X lei - impozit pe profit stabilit suplimentar; 

         -  X lei - major�ri de intârziere aferente impozitului pe profit; 

         -    X lei - tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar; 

         -    X lei - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat�. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prevazut de art. 207 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�. 
 
           Prin Decizia nr. X, Directia generala a finantelor publice a judetului 
X a suspendat solutionarea cauzei SC X SRL, pana la pronuntarea unei 
solutii definitive pe latura penala, procedura urmand a fi reluata la 
incetarea motivului care a determinat suspendarea. 
  
           Potrivit Rezolu�iei din X asupra dosarului nr. X, Parchetul de pe 
langa Tribunalul X, dispune neînceperea urm�ririi penale fa�� de X, 
administrator la SC X SRL, pentru infrac�iunea de evaziune fiscal�, dare 
de mit�, folosirea cu rea credin�� de bunuri sau creditul de care se 
bucura societatea, într-un scop contrar intereselor acesteia sau în folosul 

��������	���
�����
���
�������������������
����������������������������
���
������������
�����������

����
 

    

��������	
��������������	
��������������	
��������������	
������



�
����	�
����
����	�
����
����	�
����
����	�
��� 



 
     ����

 
 

  

2 

�����������������������������	�
������������
��	��������

lui propriu pentru a favoriza o alt� societate în care are interes direct sau 
indirect.  
 
           Prin adresa înregistrat� la Direc�ia general� a finan�elor publice a 
jude�ului X sub nr. X, societatea solicit� reluarea procedurii de 
solu�ionare a contesta�iei, întrucât a încetat motivul care a determinat 
suspendarea.  

Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului X, constatând c� 
sunt indeplinite dispozi�iile art. 205, art.206 �i art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, 
este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

I. Prin contesta�ia formulat�, societatea contestatoare sus�ine 
c�, Decizia de impunere nr. X emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. X, este netemeinic� �i nelegal�, motivând urm�toarele: 

1. Referitor la impozitul pe profit în sum� de X lei �i major�rile 
de întârziere aferente în sum� de X lei 

         a) Cu privire la constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� 
referitoare la înregistrarea în contabilitate a unor cheltuieli f�r� 
documente justificative 

SC X SRL a perfectat dou� contracte de asociere în participa�iune, 
astfel: 

- în data de X, cu SC X SRL; 

- în data de X, cu SC X SRL. 

Potrvit prevederilor celor dou� contracte, SC X SRL avea obliga�ia 
de a organiza �i conduce contabilitatea asocierii. 

SC X SRL sus�ine c�: 

   - în perioada derul�rii contractelor, a condus, pe de o parte, 
contabilitatea pentru activitatea proprie, respectiv a înregistrat veniturile 
�i cheltuielile aferente obiectului de activitate prev�zut în actul constitutiv, 
iar pe de alt� parte a înregistrat veniturile �i cheltuielile repartizate, în 
cotele prev�zute în contractele de asociere în participa�iune; 

   - în cadrul asocierii, p�r�ile contractante au efectuat cheltuieli aferente 
aducerii la îndeplinire a scopului asocierii; 
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   - practic, cheltuielile efectuate de SC X SRL, aferente aducerii la 
îndeplinire a scopului asocierii, erau transferate din contabilitatea proprie 
în contabilitatea asocierii, prin debitarea contului 4581”Decont�ri din 
opera�iuni în participa�ie - pasiv” �i creditarea conturilor de cheltuieli; 

   - cheltuielile efectuate de SC X SRL, repectiv, SC X SRL, erau 
transmise pentru a fi înregistrate în contabilitatea asocierii, în baza unui 
decont ini�ial, astfel c�, aceste cheltuieli nu au fost niciodat� înregistrate 
în contabilitatea proprie a SC X SRL, ci în contabilitatea asocierii(prin 
debitarea conturilor de cheltuieli �i creditarea contului 4582”Decont�ri din 
opera�iuni în participa�ie - activ”; 

   - deoarece, perioada de raportare a veniturilor �i cheltuielolor asocierii, 
determinate de opera�iunile realizate în cadrul asocierii în participa�iune, 
este lunar�, la sfâr�itul perioadei de raportare, cheltuielile �i veniturile 
înregistrate pe naturi au fost transmise pe baz� de decont final lunar, 
potrivit cotelor de participare stabilite prin contractele de asociere în 
participa�iune, în conformitate cu reglement�rile contabile în vigoare; 

   - în acest sens, ulterior înregistr�rii în contabilitatea asocierii, a 
cheltuielilor efectuate de ambii asocia�i, respectiv a veniturilor înregistrate 
de asociere, se realiza o partajare a cheltuielilor �i veniturilor c�tre cei doi 
asocia�i, cu respectarea cotelor, aceste venituri �i cheltuieli fiind ulterior 
transmise �i înregistrate în contabilitatea acestora, pe baza decontului 
final. 

           Fa�� de cele sus�inute, mai sus, societatea contestatoare 
concluzioneaz� faptul c�, algoritmul de eviden�iere a cheltuielilor �i 
veniturilor asocierii se rezum� la urm�toarele etape: 

- fiecare asociat efectueaz� propriile cheltuieli aferente asocierii; 

- fiecare asociat realizeaz� venituri în numele asocierii; 

-  cheltuielile efectuate de asocia�i sunt transmise pe baz� de decont 
în vederea înregistr�rii acestora în contabilitatea asocierii; 

-  la finalul perioadei de raportare la nivelul asocierii, se contabilizau 
totalitatea veniturilor �i cheltuielilor acesteia, care, apoi, se repartizau 
c�tre cei doi asocia�i, printr-un decont final, în propor�ia stabilit� prin 
contractul de asociere; 

- În baza decontului final, fiecare dintre asocia�i î�i înregistreaz� 
veniturile �i cheltuielile în contabilitatea proprie. 
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           Prin urmare, la finalul perioadei de raportare, în contabilitatea 
SC X SRL, erau eviden�iate numai cheltuielile repartizate din 
contabilitatea asocierii. 

         b) Cu privire la aspectele imputate societ��ii comerciale, de 
c�tre organele de inspec�ie fiscal�, referitoare la inadmisibilitatea 
statu�rii, pe cale contractual�, a unor cote inegale de participare la 
venituri, raportate la cotele de participare la cheltuieli, societatea 
contestatoare sus�ine urm�toarele: 

   - scopul urm�rit de p�r�i, la încheierea contractului de asociere în 
participa�iune, îl reprezint� participarea la beneficiile ob�inute din 
activitatea desf��urat�; 

   - participarea la beneficii �i la pierderi este de esen�a contractului de 
asociere în participa�iune �i rezult� chiar din defini�ia dat� acestui 
contract, de Codul comercial; 

   - ini�ial, p�r�ile au convenit participarea la venituri �i cheltuieli aferente 
asocierii, în cote egale de 50%, îns� pe parcursul derul�rii contractelor, 
s-a convenit perfectarea unor acte adi�ionale, prin care s-a modificat 
cota de participa�ie ini�ial�, în sensul stabilirii unor cote diferite aferente 
particip�rii la venituri, respectiv la cheltuieli; 

   - aspectele re�inute de organele de inspec�ie fiscal�, cuprinse în 
raportul de inspec�ie �i preluate în decizia contestat� sunt neconcorme 
cu realitatea �i nesocotesc dispozi�iile contractuale; 

   - practic, cota contractual�, stabilit� de p�r�i, trebuia aplicat� la 
veniturile lunare încasate de asociere �i repartizate asocia�ilor. 

         c) Cu privire la neacordarea dreptului de deducere a 
cheltuielilor efectuate de c�tre SC X SRL în baza contractului de 
asociere cu SC X SRL, societatea contestatoare sus�ine 
urm�toarele: 

   - la data de X, a fost perfectat, între SC X SRL �i SC X SRL, 
contractul de asociere nr. X având ca obiect, prestarea unor servicii de 
marketing, de reprezentare medical�, respectiv de consultan�� de 
specialitate în domeniul medical, în vederea promov�rii produselor 
medicale �i extinderea pie�ei de desfacere;   

   - perfectarea acestui contract de asociere, implicit executarea 
obliga�iilor contractuale asumate de SC X SRL a avut drept consecin�� 
imediat� cre�terea sim�itoare a volumului vânz�rilor �i implicit a 
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încas�rilor societ��ii, fapt care se poate constata înc� din primele luni 
de derulare a contractului;  

   - pe termen lung, prestarea serviciilor de consultan�� de c�tre SC X 
SRL s-a concretizat în cre�terea exploziv� a cifrei de afaceri, corelat� 
cu extinderea pie�ei de desfacere a produselor; 

   - sumele de bani pl�tite în baza contractului de asociere, reprezint� 
contrapresta�ia societ��ii fa�� de consultan�a efectiv prestat� de SC X 
SRL; 

   - potrivit contractului de asociere, contrapresta�ia societ��ii raportat� 
la serviciile de consultan�� const� în plata unui comision de X% 
(inclusiv TVA) din valoarea vânz�rilor realizate datorit� marketingului 
desf��urat de SC X SRL precum �i toate cheltuielile necesare 
îndeplinirii obliga�iei de promovare a produselor SC X SRL; 

   - cheltuielile cu aceste servicii au fost înregistrate în eviden�a 
contabil� pe baza unor facturi fiscale, care îndeplinesc toate condi�iile 
de deductibilitate fiscal� statuate de legisla�ia fiscal - contabil�    

           Fa�� de cele sus�inute, mai sus, societatea contestatoare 
concluzioneaz� faptul c�, toate cheltuielile aferente contractului de 
asociere – consultan�� sunt cheltuieli deductibile , având regimul juridic 
stabilit acestora, întrucât: 

   - serviciile de consultan�� au fost efectiv realizate în baza contractului 
de asociere; 

   - întreg procesul de consultan�� a fost statuat în rapoarte pentru 
fiecare perioad� de referin�� �i care au îmbr�cat forma unei 
coresponden�e comerciale purtate între p�r�i; 

   - societatea a dovedit necesitatea efectu�rii cheltuielilor cu serviciile 
de consultan��, prin cre�terea cifrei de afaceri �i implicit a profitului 
ob�inut  în perioada acelor exerci�ii financiare;  

   - comisionul de X% din valoarea vânz�rilor (sum� fluctuant� de la o 
perioad� la alta în func�ie de vânz�rile realizate ca urmare a serviciilor 
de consultan�� prestate); 

   - cheltuielile necesare realiz�rii consultan�ei oscilau de la o perioad� 
la alta, în func�ie de intensitatea activit��ii de consultan��, respectiv 
necesitatea realiz�rii unor deplas�ri mai dese, care implicau costuri mai 
mari. 
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2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei �i 
major�rile de întârziere aferente în sum� de X lei 

Prin contesta�ia formulat�, peti�ionara arat� urm�toarele: 

   - organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor fiscale emise de SC X SRL, 
înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii în perioada X, pe motiv c�, 
nu au fost prezentate documente justificative care s� demonstreze faptul 
c�, serviciile facturate sunt aferente realiz�rii unor opera�iuni taxabile; 

   - sus�inerile organelor de inspec�ie fiscal� sunt nelegale �i nefondate, 
întrucât, societatea a realizat opera�iunea de deducere a cheltuielilor 
rezultate din contractul de asociere cu SC X SRL, cu respectarea 
dispozi�iilor legale în materie; 

   - societatea �i-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� pe baz� de facturi fiscale, întocmite potrivit prevederilor legale 
�i care cuprind toate elementele prev�zute de formular; 

   - serviciile de consultan�� prestate de SC X SRL au fost utilizate de 
c�tre societate în vederea realiz�rii unor opera�iuni taxabile;      

- executarea obliga�iilor contractuale asumate de SC X SRL, a avut 
drept consecin�� imediat� cre�terea sim�itoare a volumului vânz�rilor �i 
implicit a încas�rilor societ��ii, fapt care se poate constata înc� din 
primele luni de derulare a contractului;  

   - pe termen lung, prestarea serviciilor de consultan�� de c�tre SC X 
SRL s-a concretizat în cre�terea exploziv� a cifrei de afaceri, corelat� cu 
extinderea pie�ei de desfacere a produselor. 

           Fa�� de cele sus�inute mai sus, SC X SRL solicit� admiterea 
contesta�iei a�a cum a fost formulat�, exonerarea de la plata obliga�iilor 
fiscale în cuantum de X lei �i anularea Deciziei de impunere nr. X �i 
Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. X, ca fiind nelegale �i 
netemeinice. 

           De asemenea, societatea contestatoare solicit� suspendarea 
execut�rii Deciziei de impunere nr. X �i Raportului de inspec�ie fiscal� 
înregistrat sub nr. X, pân� la solu�ionarea contesta�iei, în temeiul 
prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003. 

II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal�, inregistrat sub nr. X, care 
a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. X, organele de 
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control ale Activita�ii de inspec�ie fiscal�, au consemnat 
urm�toarele: 

Perioada supus� controlului: X. 

1. Referitor la impozitul pe profit în sum� de X lei �i major�rile 
de întârziere aferente în sum� de X lei 

         a) Cu privire la cheltuielile înregistrate în contabilitate, 
transmise prin decont de SC X SRL �i SC X SRL 

           În eviden�a contabil� a SC X SRL, s-au înregistrat venituri �i 
cheltuieli, astfel: 

   - în perioada X, aferente contractului de asociere în participa�iune din 
data de X, încheiat cu SC X SRL; 

   - în perioada X, aferente contractului de asociere în participa�iune din 
data de X, încheiat cu SC X SRL.   

Conform art. 4 din contractele de asociere în participa�iune, SC X 
SRL este titularul activit��ii, calitate în care va înregistra în eviden�ele 
proprii tehnico-operative �i financiar contabile activitatea comun� [...]. 

Potrivit art. 11 din acelea�i contracte, cheltuielile �i veniturile 
rezultate din activitatea ce face obiectul contractelor, se împart în 
propor�ie de X%. 

Veniturile �i cheltuielile înregistrate în eviden�a contabil� a SC X 
SRL  cuprind �i veniturile �i cheltuielile aferente asocierii. 

La finele fiec�rei luni, SC X SRL opereaz� veniturile �i cheltuielile 
aferente asocierii, astfel: 

Veniturile 

   - se diminueaz� suma veniturilor activit��ii totale a societ��ii cu suma 
veniturilor totale aferente asocierii, debitând conturile de venituri prin 
creditul contului de decont�ri privind asocierea în participa�iune (70X  = 
458 cu 100%); 

   - se înregistreaz� 50% din veniturile aferente asocierii prin creditarea 
conturilor de venituri �i debitarea contului de de decont�ri privind 
asocierea în participa�iune (458 =  70X  cu  50%). 
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           Ca rezultat final, în eviden�a SC X SRL, suma veniturilor aferente 
asocierii este reflectat� în conformitate cu prevederile contractuale. 

           Cheltuielile 

   - se diminueaz� suma cheltuielilor activit��ii totale a societ��ii cu suma 
cheltuielilor totale aferente asocierii, creditând conturile de cheltuieli prin 
debitul contului de decont�ri privind asocierea în participa�iune ( 458 = 
6XX cu 100); 

   - se înregistreaz� 50% din cheltuielile aferente asocierii debitând 
conturile de cheltuieli prin creditul contului de decont�ri privind asocierea 
în participa�iune (6XX  = 458 cu 50%); 

   - asociatul SC X SRL întocme�te lunar un decont de cheltuieli, în care, 
conform r�spunsului din nota explicativ� dat� de administratorul SC X 
SRL, înscrie cheltuieli legate de desf��urarea activit��ii în teritoriul s�u, 
din care 50%, se înregistreaz� în contabilitatea SC X SRL prin 
opera�iunea contabil� 6XX  = 458 cu suma de X lei; 

   - asociatul SC X SRL întocme�te în luna X �i X, decont de cheltuieli, în 
care, conform r�spunsului din nota explicativ� dat� de administratorul SC 
X SRL, înscrie cheltuieli legate de desf��urarea activit��ii în teritoriul s�u, 
din care 50%, se înregistreaz� în contabilitatea SC X SRL prin 
opera�iunea contabil� 6XX  = 458 cu suma de X lei. 

           Ca rezultat final, în eviden�a SC X SRL se reflect� 50% din 
cheltuielile aferente asocierii �i 50% din cheltuielile înregistrate la cel�lalt 
asociat în participa�iune, respectiv SC X SRL �i SC X SRL �i transmise 
prin decont la SC X SRL.   

           Organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere 
pentru cheltuielile în sum� de X lei, întrucât:  

   - aceast� sum�, cuprins� în deconturile de cheltuieli întocmite de SC X 
SRL �i SC X SRL, înregistrat� în cheltuielile SC X SRL, reprezint� pl��i 
suplimentare care nu au fost prev�zute în contractele de asociere în 
participa�iune; 

   - deconturile de cheltuieli întocmite de SC X SRL �i SC X SRL nu pot fi 
asimilate documentelor justificative, în condi�iile în care contabilitatea 
asocierii se �ine la SC X SRL.    

           Fa�� de cele constatate, organele de inspec�ie au calculat, 
suplimentar, impozit pe profit în sum� de X lei. 
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           Pentru neplata în termen a impozitului pe profit stabilit suplimentar 
au fost calculate major�ri de întârziere în sum� de X lei.           

         b) Cu privire la transmiterea prin decont c�tre SC X SRL �i SC 
X SRL a veniturilor �i cheltuielilor în alte cote decât cele prev�zute 
în contractele de asociere 

           În eviden�a contabil� a SC X SRL, s-au înregistrat venituri totale 
aferente contractelor de asociere, astfel: 

   - în anii fiscali X �i X, aferente contractului de asociere în participa�iune 
din data de X încheiat cu SC X SRL, în sum� total� de X lei, din care a 
transmis asociatului SC X SRL, prin decont, suma de X lei, din care: în 
anul X suma de X lei  �i în anul X suma de X lei  

   - în anul X, aferente contractului de asociere în participa�iune din data 
de X, încheiat cu SC X SRL, în sum� total� de X lei, din care a transmis 
asociatului SC X SRL, prin decont, suma de X lei, reprezentând X% din 
veniturile realizate din asociere.   

Potrivit art. 11 din contractele de asociere, cheltuielile �i veniturile 
rezultate din activitatea ce face obiectul contractelor, se împart în 
propor�ie de X%. 

Fa�� de cele prezentate mai sus, organele de inspec�ie au constatat 
faptul c�, prin transmiterea prin decont, c�tre asocia�i, a veniturilor 
realizate din asociere, în cote mai mari decât cele prev�zute în contracte, 
SC X SRL a diminuat profitul s�u cu suma de X lei, astfel: 

   - cu suma de X lei, din contractul de asociere în participa�iune încheiat 
la data de X, cu SC X SRL; 

   - cu suma de X lei, din contractul de asociere în participa�iune încheiat 
la data de X, cu SC X SRL. 

           Având în vedere cele constatate, a fost calculat, suplimentar, 
impozit pe profit în suma de X lei �i major�ri de întârziere aferente în 
sum� de X lei. 

         c) Cu privire la cheltuielile înregistrate în eviden�a contabil� 
reprezentând contravaloarea serviciior facturate de SC X SRL 

           În perioada X, SC X SRL a înregistrat în eviden�a contabil� 
contravaloarea serviciilor facturate de SC X SRL X, în sum� total� de X 
lei, din care TVA în sum� de X lei. 
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           Între SC X SRL �i SC X SRL s-a încheiat contractul de asociere 
nr. X, având ca obiect reprezentare medical�, care const� în vizitarea 
medicilor de specialitate, prezentarea produselor de aparatur� medical�, 
proteze, orteze, înc�l��minte ortopedic� �i alte dispozitive medicale; 
consultan�� de specialitate, servicii de marcheting, consultan�� în 
domeniul informaticii, service specializat al sistemului informatic al SC X 
SRL . 

           Organele de inspec�ie au constatat c�, prin contractul respectiv, 
nu au fost stabilite tarifele pentru activit��ile care fac obiectul contractului.  

           Din verificarea efectuat�, organele de inspec�ie au constatat c�, 
nu exist� documentele necesare justific�rii necesit��ii prest�rii acestora 
în scopul desf��ur�rii activit��ii proprii. 

           Prin raportul de inspec�ie fiscal�, organele de control 
consemneaz� faptul c�, din r�spunsul D.G.F.P. a jude�ului X rezult� c�,  
în perioada X, SC X SRL X nu a depus nici o declara�ie privind obliga�iile 
c�tre bugetul consolidat al statului �i nici un decont privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

           Fa�� de cele constatate, organele de inspec�ie fiscal� nu au 
acordat drept de deducere pentru cheltuielile în sum� total� de X lei, 
]nregistrate pe baza facturile emise de SC X SRL X. 

           Urmare neacord�rii dreptului de deducere pentru cheltuielile cu 
serviciile facturate de SC X SRL X, organele de inspec�ie fiscal� au 
calculat, suplimentar, impozit pe profit în sum� de X lei �i major�ri de 
întârziere aferente de X lei.  

         d) Cu privire la determinarea nivelului de deductibilitate a 
cheltuielilor de protocol �i cheluielilor cu sponsorizarea  

         Cheltuieli de protocol 

           În anul fiscal X, SC X SRL a înregistrat cheltuieli de protocol în 
sum� total� de X lei �i un profit brut în sum� total� de X lei. 

           Organele de inspec�ie au stabilit c� societatea are drept de 
deducere a cheltuielilor de protocol la nivelul sumei de X lei. 

         Cheltuieli cu sponsorizarea 

           În anul fiscal X, SC X SRL a înregistrat cheltuieli cu 
sponsorizarea în sum� de X lei �i o cifr� de afaceri de X lei. 
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       Organele de inspec�ie au constatat faptul c�, societatea comercial� a 
dedus, în plus, din impozitul pe profit, cheltuieli cu sponsorizarea în sum� 
de 733 lei.  

           În anul fiscal X, SC X SRL a înregistrat cheltuieli cu 
sponsorizarea în sum� de 8.068 lei �i o cifr� de afaceri de Xlei. 

       Organele de inspec�ie au constatat faptul c�, societatea comercial� a 
dedus, în plus, din impozitul pe profit, cheltuieli cu sponsorizarea în sum� 
de X lei.  

      Având în vedere cele constatate, organele de inspec�ie au calculat, 
suplimentar, impozit pe profit în sum� de X lei �i major�ri �i penalit��i 
de întârziere de 663 lei.  

2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei �i 
major�rile de întârziere aferente în sum� de X lei 

           În perioada X, SC X SRL a înregistrat în eviden�a contabil� 
contravaloarea serviciilor facturate de SC X SRL X, în sum� total� de X 
lei, din care TVA în sum� de X lei. 

           Între SC X SRL �i SC X SRL s-a încheiat contractul de asociere 
nr. X, având ca obiect reprezentare medical�, care const� în vizitarea 
medicilor de specialitate, prezentarea produselor de aparatur� medical�, 
proteze, orteze, înc�l��minte ortopedic� �i alte dispozitive medicale; 
consultan�� de specialitate, servicii de marcheting, consultan�� în 
domeniul informaticii, service specializat al sistemului informatic al SC X 
SRL . 

           Organele de inspec�ie au constatat c�, prin contractul respectiv, 
nu au fost stabilite tarifele pentru activit��ile care fac obiectul contractului.  

           Din verificarea efectuat�, organele de inspec�ie au constatat c�, 
nu exist� documentele necesare justific�rii necesit��ii prest�rii acestora 
în scopul desf��ur�rii activit��ii proprii. 

           Prin raportul de inspec�ie fiscal�, organele de control 
consemneaz� faptul c�, din r�spunsul D.G.F.P. a jude�ului X rezult� c�,  
în perioada X, SC X SRL X nu a depus nici o declara�ie privind obliga�iile 
c�tre bugetul consolidat al statului �i nici un decont privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

           Fa�� de cele constatate, organele de inspec�ie fiscal� nu au 
acordat drept de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 
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total� de X lei, înscris� în facturile emise de SC X SRL X., înregistrate în 
contabilitatea societ��ii contestatoare. 

           Urmare neacord�rii dreptului de deducere pentru taxa pe valoarea 
ad�ugat� înscris� în facturile fiscale emise de SC X SRL X, organele de 
inspec�ie fiscal� au calculat, suplimentar, tax� pe valoarea ad�ugat� de 
plat� în sum� de X lei �i major�ri de întârziere aferente de X lei.  

III. Avand în vedere constat�rile organelor de control, 
motiva�iile contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei 
precum �i actele normative în vigoare în perioada supus� verific�rii, 
invocate de societatea contestatoare �i de organele de control, se 
re�in urm�toarele: 

1. Referitor la impozitul pe profit în sum� de X lei �i major�rile 
de întârziere aferente în sum� de X lei 

           a) Cu privire la cheltuielile înregistrate în contabilitate, 
transmise prin deconturile întocmite de SC X SRL �i SC X SRL 

           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului X este 
investit� s� se pronun�e asupra deductibilit��ii cheltuielilor  
înregistrate în contabilitate pe baza deconturilor primite de la SC X 
SRL �i SC X SRL în condi�iile în care aceste cheltuieli suplimentare 
nu au fost prev�zute în contractele de asociere în participa�iune. 

           În fapt, în perioada supus� controlului, au fost încheiate dou� 
contracte de asociere în participa�ie, astfel: 

         A. Contractul de asociere în participa�ie din X, între SC X SRL, 
în calitate de asociat ocult �i SC X SRL, în calitate de asociat f��i�, al 
c�rui obiect este constituit de urm�toarele activit��i pe care p�r�ile convin 
s� le desf��oare în comun în jude�ul X �i jude�ele limitrofe: 

   - comercializarea �i produc�ia de proteze, orteze, înc�l��minte 
ortopedic� �i alte dispozitive medicale; 

   - servicii de reprezentan��, asisten�� tehnic� �i marketing; 

   - alte activit��i conexe. 

         B. Contractul de asociere în participa�ie din X, între SC X SRL, 
în calitate de asociat ocult �i SC X SRL, în calitate de asociat f��i�, al 
c�rui obiect este constituit de urm�toarele activit��i pe care p�r�ile convin 
s� le desf��oare în comun: 
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   - prezentarea �i promovarea produselor firmei X; 

   - comercializarea produselor X; 

   - servicii de reprezentan��, asisten�� tehnic� �i marketing. 

           Art. 4 din contractele de asociere în participa�ie încheiate cu cele 
dou� societ��i precizeaz� urm�toarele: 

         „SC X SRL va fi titularul activit��ii (asociatul f��i�), calitate în care 
va înregistra în eviden�ele proprii, tehnico-operative �i financiar-contabile 
activitatea comun�, va angaja personal �i colaboratori, dac� va fi cazul, 
va intra în raporturi juridice comerciale, civile, administrative, cu ter�ii, 
pentru realizarea activit��ii comune, r�spunzând de respectarea normelor 
legale incidente în activitatea comun�.”  

           De asemenea, potrivit art. 11 din contractele de asociere în 
participa�ie, se precizeaz�: 

         „Asociatul f��i� va încasa contravaloarea produselor �i serviciilor 
vândute.        

           Cheltuielile �i beneficiile rezultate din activitatea ce face obiectul 
prezentului contract, se împart între p�r�i, astfel: 

   - Cheltuieli: X% 

   - Beneficii: X%. 

           Asciatul ocult va factura c�tre asociatul f��i� contravaloarea 
cheltuielilor proprii, conform unei liste înaintate lunar c�tre asociatul f��i� 
s� asigure toate cheltuielile cu for�a de munc� proprie, spa�iul �i logistica 
necesar� execut�rii obiectului de activitate al asocierii.” 

           SC X SRL, a înregistrat, în eviden�a contabil� a asocierii 
cheltuieli, în sum� total� de X lei, astfel: 

   -  X lei, cheltuieli înregistrate în perioada X pe baza decontului de 
cheltuieli transmis de asociatul SC X SRL; 

   -   X lei, cheltuieli înregistrate în perioada X, pe baza decontului de 
cheltuieli transmis de asociatul SC X SRL. 

           Organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere 
pentru cheltuielile în sum� de X lei, întrucât:  
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   - aceast� sum�, cuprins� în deconturile de cheltuieli întocmite de SC X 
SRL �i SC X SRL �i înregistrat� în cheltuielile SC X SRL, reprezint� pl��i 
suplimentare care nu au fost prev�zute în contractele de asociere în 
participa�iune; 

   - deconturile de cheltuieli întocmite de SC X SRL �i SC X SRL nu pot fi 
asimilate documentelor justificative, în condi�iile în care contabilitatea 
asocierii se �ine la SC X SRL.  

           Pe de alt� parte, societatea contestatoare sus�ine faptul c�, 
algoritmul de eviden�iere a cheltuielilor �i veniturilor asocierii se rezum� 
la urm�toarele etape: 

   - fiecare asociat efectueaz� propriile cheltuieli aferente asocierii; 

   - fiecare asociat realizeaz� venituri în numele asocierii; 

   - cheltuielile efectuate de asocia�i sunt transmise pe baz� de decont în 
vederea înregistr�rii acestora în contabilitatea asocierii; 

   - la finalul perioadei de raportare la nivelul asocierii, se contabilizau 
totalitatea veniturilor �i cheltuielilor acesteia, care, apoi, se repartizau 
c�tre cei doi asocia�i, printr-un decont final, în propor�ia stabilit� prin 
contractul de asociere; 

   - în baza decontului final, fiecare dintre asocia�i î�i înregistreaz� 
veniturile �i cheltuielile în contabilitatea proprie. 

           În drept, art. 251 din Codul Comercial precizeaz�: 
         “Asociatiunea în participa�iune are loc atunci când un comerciant 
sau o societate comercial� acord� uneia sau mai multor persoane ori 
societ��i o participa�iune în beneficiile �i pierderile uneia sau mai 
multor opera�iuni, sau chiar asupra întregului comer�.” 
 
           La pct. 101 din Regulamentul de aplicare a Legii contabilit��ii nr. 
82/1991, aprobat prin Hot�rârea Guvernului nr. 704/1993, se precizeaz�:  
 
         “Cheltuielile �i veniturile determinate de opera�iunile asocierilor 
în participa�ie se contabilizeaz� distinct de c�tre unul din asocia�i, 
conform prevederilor contractului de asociere. 
           La sfâr�itul perioadei de raportare, cheltuielile  �i veniturile 
înregistrate, în func�ie de natura lor, se transmit pe baza de decont 
fiec�rui asociat în vederea înregistr�rii acestora în contabilitatea 
proprie.” 
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           De asemenea, pct. 5.8. din Ordinul ministrului finan�elor publice 
nr.306/2002 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile simplificate, 
armonizate cu directivele europene, prevede urm�toarele: 
 
         “Cheltuielile �i veniturile determinate de opera�iunile asocierilor 
în participa�ie se contabilizeaz� distinct de c�tre unul din asocia�i, 
conform prevederilor contractului de asociere. 
    La sfâr�itul perioadei de raportare, cheltuielile �i veniturile 
înregistrate pe naturi se transmit pe baz� de decont fiec�rui asociat în 
vederea înregistr�rii acestora în contabilitatea proprie.” 

           Având în vedere clauzele din contractele de asociere în 
participa�iune precum �i prevederile legale men�ionate mai sus, se re�ine 
faptul c�, SC X SRL (titular al activit��ii) avea obliga�ia s� înregistreze pe 
baza documentelor justificative, distinct, cheltuielile �i veniturile 
determinate de opera�iunile asocierilor în participa�ie iar la sfâr�itul 
perioadei de raportare, s� transmit� fiec�rui asociat, pe baz� de decont, 
cheltuielile �i veniturile înregistrate pe naturi, în vederea înregistr�rii 
acestora în contabilitatea acestora.  

           Din analiza contractelor de asociere în participa�iune, în cauz�, se 
constat� faptul c�, acestea nu prev�d posibilitatea transmiterii, pe baz� 
de decont, a cheltuielilor de la asocia�i c�tre contabilitatea asocierii. 
 
           În drept, în perioada X sunt aplicabile prevederile art. 4 alin. (1) �i 
alin. (6) lit. k) din ordonan�a Guvernului nr. 70/1994, republicat�, privind 
impozitul pe profit, potrivit c�rora: 
 
         “(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
ob�inute din livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate �i lucr�rilor 
executate, din vânzarea bunurilor imobile, inclusiv din câ�tiguri din 
orice surs�, �i cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora, dintr-
un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. 
 
    (6) În în�elesul alin. (1) cheltuielile nedeductibile sunt:[…] 
 
    k) sumele angajate la nivelul contractului de asociere în 
participa�iune în favoarea partenerului contractual, sub forma unor 
sume fixe sau cote procentuale raportate la venit, altele decât cele 
rezultate pe baza decontului întocmit;” 
coroborate cu Instruc�iunile privind metodologia de calcul al impozitului pe 
profit aprobate prin Hot�râreai Guvernului nr. 402/2000, care precizeaz�: 
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         “Sunt considerate cheltuieli nedeductibile pl��ile efectuate între 
partenerii contractului de asociere în participa�iune, în cazul în care 
acestea nu respect� prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) �i d) din ordonan�� 
�i ale art. 101 din Regulamentul de aplicare a Legii contabilit��ii nr. 
82/1991.” 
 
           Pentru perioada X, sunt aplicabile prevederile art. 5 alin. (2) din 
Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, potrivit c�rora: 
 
         “În cazul asocia�iunilor în participa�iune sau al asocierilor 
similare, veniturile �i cheltuielile sunt alocate acestora în limita cotelor 
de participa�iune de�inute de fiecare asociat. Orice pl��i suplimentare 
prev�zute în contractul de asociere, inclusiv contribu�iile 
suplimentare, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil.” 
 
           Pentru perioada X, sunt aplicabile prevederile art. 28 alin. (1) �i alin. 
(3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile ulterioare, 
care precizeaz�:   
 
         “(1) În cazul unei asocieri f�r� personalitate juridic�, veniturile �i 
cheltuielile înregistrate se atribuie fiec�rui asociat, corespunz�tor 
cotei de participare în asociere. 
     
    (3) Într-o asociere f�r� personalitate juridic� între dou� sau mai 
multe persoane juridice române, veniturile �i cheltuielile înregistrate 
se atribuie fiec�rui asociat, corespunz�tor cotei de participare din 
asociere.” 

           Fa�� de cele ar�tate mai sus, se re�ine c�, organele de inspec�ie 
fiscal� au procedat în mod legal la neacordarea dreptului de deducere 
pentru cheltuielile în sum� total� de X lei, înregistrate în eviden�a 
contabil� a SC X SRL pe baza deconturilor primite de la SC X SRL �i SC 
X SRL, contesta�ia urmeaz� a fi respins�, ca neîntemeiat�, pentru 
impozitul pe profit aferent acestor cheltuieli, respectiv pentru suma de X 
lei. 

         b) Cu privire la transmiterea prin decont c�tre SC X SRL �i SC 
X SRL a veniturilor cheltuielilor în alte cote decât cele prev�zute în 
contractele de asociere 

           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului X este 
investit� s� se pronun�e asupra legalit��ii înregistr�rilor privind 
veniturile transmise prin decont c�tre SC X SRL �i SC X SRL în 
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condi�iile în care aceste venituri au fost calculate în alte cote decât 
cele prev�zute în contractele de asociere 

           În fapt, în perioada supus� controlului, au fost încheiate dou� 
contracte de asociere în participa�ie, astfel: 

         A. Contractul de asociere în participa�ie din X, între SC X SRL, 
în calitate de asociat ocult �i SC X SRL, în calitate de asociat f��i�, al 
c�rui obiect este constituit de urm�toarele activit��i pe care p�r�ile convin 
s� le desf��oare în comun în jude�ul X �i jude�ele limitrofe: 

   - comercializarea �i produc�ia de proteze, orteze, înc�l��minte 
ortopedic� �i alte dispozitive medicale; 

   - servicii de reprezentan��, asisten�� tehnic� �i marketing; 

   - alte activit��i conexe. 

         B. Contractul de asociere în participa�ie din X, între SC X SRL, 
în calitate de asociat ocult �i SC X SRL, în calitate de asociat f��i�, al 
c�rui obiect este constituit de urm�toarele activit��i pe care p�r�ile convin 
s� le desf��oare în comun: 

   - prezentarea �i promovarea produselor firmei X; 

   - comercializarea produselor X; 

   - servicii de reprezentan��, asisten�� tehnic� �i marketing. 

           Art. 4 din contractele de asociere în participa�ie încheiate cu cele 
dou� societ��i precizeaz� urm�toarele: 

         „SC X SRL va fi titularul activit��ii (asociatul f��i�), calitate în care 
va înregistra în eviden�ele proprii, tehnico-operative �i financiar-contabile 
activitatea comun�, va angaja personal �i colaboratori, dac� va fi cazul, 
va intra în raporturi juridice comerciale, civile, administrative, cu ter�ii, 
pentru realizarea activit��ii comune, r�spunzând de respectarea normelor 
legale incidente în activitatea comun�.”  

           De asemenea, potrivit art. X din contractele de asociere în 
participa�ie, se precizeaz�: 

         „Asociatul f��i� va încasa contravaloarea produselor �i serviciilor 
vândute.        
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           Cheltuielile �i beneficiile rezultate din activitatea ce face obiectul 
prezentului contract, se împart între p�r�i, astfel: 

   - Cheltuieli: X% 

   - Beneficii: X%. 

           Asciatul ocult va factura c�tre asociatul f��i� contravaloarea 
cheltuielilor proprii, conform unei liste înaintate lunar c�tre asociatul f��i� 
s� asigure toate cheltuielile cu for�a de munc� proprie, spa�iul �i logistica 
necesar� execut�rii obiectului de activitate al asocierii.” 

           Urmare verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat  c�, în perioada supus� controlului, SC X SRL a înregistrat în 
eviden�a contabil� venituri totale, aferente contractelor de asociere, 
astfel: 

   - în anii fiscali X �i X, aferente contractului de asociere în participa�iune 
din data de X încheiat cu SC X SRL, în sum� total� de X lei, din care a 
transmis asociatului SC X SRL, prin decont, suma de X lei, din care: în 
anul X suma de X lei �i în anul X suma de X lei  

   - în anul X, aferente contractului de asociere în participa�iune din data 
de X, încheiat cu SC X SRL, în sum� total� de X lei, din care a transmis 
asociatului SC X SRL, prin decont, suma de X lei, reprezentând din 
veniturile realizate din asociere.   

Fa�� de cele constatate, organele de inspec�ie au concluzionat 
faptul c�, prin transmiterea pe baz� de decont, c�tre asocia�i, a veniturilor 
realizate din asociere, în cote mai mari decât cele prev�zute în contracte, 
SC X SRL a diminuat profitul s�u cu suma de X lei, astfel: 

   - cu suma de X lei, aferent� contractului de asociere în participa�iune 
încheiat la data de X, cu SC X SRL; 

   - cu suma de X lei, aferent� contractului de asociere în participa�iune 
încheiat la data de X, cu SC X SRL. 

           Pe de alt� parte, societatea contestatoare sus�ine c�: 

   - aspectele re�inute de organele de inspec�ie fiscal�, cuprinse în 
raportul de inspec�ie �i preluate în decizia contestat� sunt neconcorme cu 
realitatea �i nesocotesc dispozi�iile contractuale; 

   - ini�ial, p�r�ile au convenit participarea la venituri �i cheltuieli aferente 
asocierii, în cote egale de 50%, îns� pe parcursul derul�rii contractelor, s-
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a convenit perfectarea unor acte adi�ionale, prin care s-a modificat cota 
de participa�ie ini�ial�, în sensul stabilirii unor cote diferite aferente 
particip�rii la venituri, respectiv la cheltuieli; 

   - practic, cota contractual�, stabilit� de p�r�i, trebuia aplicat� la 
veniturile lunare încasate de asociere �i repartizate asocia�ilor. 

           În drept, art. 251 din Codul Comercial precizeaz�: 
     
         “Asociatiunea în participa�iune are loc atunci când un comerciant 
sau o societate comercial� acord� uneia sau mai multor persoane ori 
societ��i o participa�iune în beneficiile �i pierderile uneia sau mai 
multor opera�iuni, sau chiar asupra întregului comer�.” 
 
           La pct. 101 din Regulamentul de aplicare a Legii contabilit��ii nr. 
82/1991, aprobat prin Hot�rârea Guvernului nr. 704/1993, se precizeaz�:  
 
         “Cheltuielile �i veniturile determinate de opera�iunile asocierilor 
în participa�ie se contabilizeaz� distinct de c�tre unul din asocia�i, 
conform prevederilor contractului de asociere. 
           La sfâr�itul perioadei de raportare, cheltuielile  �i veniturile 
înregistrate, în func�ie de natura lor, se transmit pe baza de decont 
fiec�rui asociat în vederea înregistr�rii acestora în contabilitatea 
proprie.” 
 
           De asemenea, pct. 5.8. din Ordinul ministrului finan�elor publice 
nr.306/2002 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile simplificate, 
armonizate cu directivele europene, prevede urm�toarele: 
 
         “Cheltuielile �i veniturile determinate de opera�iunile asocierilor 
în participa�ie se contabilizeaz� distinct de c�tre unul din asocia�i, 
conform prevederilor contractului de asociere. 
    La sfâr�itul perioadei de raportare, cheltuielile �i veniturile 
înregistrate pe naturi se transmit pe baz� de decont fiec�rui asociat în 
vederea înregistr�rii acestora în contabilitatea proprie.” 

           Având în vedere clauzele din contractele de asociere în 
participa�iune precum �i prevederile legale men�ionate mai sus, se re�ine 
faptul c�, SC X SRL (titular al activit��ii) avea obliga�ia s� înregistreze pe 
baza documentelor justificative, distinct, cheltuielile �i veniturile 
determinate de opera�iunile asocierilor în participa�ie iar la sfâr�itul 
perioadei de raportare, s� transmit� fiec�rui asociat, pe baz� de decont, 
cheltuielile �i veniturile înregistrate pe naturi, în vederea înregistr�rii 
acestora în contabilitatea acestora.  
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           Din analiza contractelor de asociere în participa�iune, în cauz�, se 
constat� faptul c�, acestea nu prev�d posibilitatea transmiterii, pe baz� 
de decont, a cheltuielilor de la asocia�i c�tre contabilitatea asocierii. 
 
           În drept, în perioada X sunt aplicabile prevederile art. 4 alin. (1) �i 
alin. (6) lit. k) din ordonan�a Guvernului nr. 70/1994, republicat�, privind 
impozitul pe profit, potrivit c�rora: 
 
         “(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
ob�inute din livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate �i lucr�rilor 
executate, din vânzarea bunurilor imobile, inclusiv din câ�tiguri din 
orice surs�, �i cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora, dintr-
un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. 
 
    (6) În în�elesul alin. (1) cheltuielile nedeductibile sunt:[…] 
 
    k) sumele angajate la nivelul contractului de asociere în 
participa�iune în favoarea partenerului contractual, sub forma unor 
sume fixe sau cote procentuale raportate la venit, altele decât cele 
rezultate pe baza decontului întocmit;” 
coroborate cu Instruc�iunile privind metodologia de calcul al impozitului pe 
profit aprobate prin Hot�râreai Guvernului nr. 402/2000, care precizeaz�: 
 
         “Sunt considerate cheltuieli nedeductibile pl��ile efectuate între 
partenerii contractului de asociere în participa�iune, în cazul în care 
acestea nu respect� prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) �i d) din ordonan�� 
�i ale art. 101 din Regulamentul de aplicare a Legii contabilit��ii nr. 
82/1991.” 
 
           Pentru perioada X, sunt aplicabile prevederile art. 5 alin. (2) din 
Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, potrivit c�rora: 
 
         “În cazul asocia�iunilor în participa�iune sau al asocierilor 
similare, veniturile �i cheltuielile sunt alocate acestora în limita cotelor 
de participa�iune de�inute de fiecare asociat. Orice pl��i suplimentare 
prev�zute în contractul de asociere, inclusiv contribu�iile 
suplimentare, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil.” 
 
           Pentru perioada X, sunt aplicabile prevederile art. 28 alin. (1) �i alin. 
(3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile ulterioare, 
care precizeaz�:   
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         “(1) În cazul unei asocieri f�r� personalitate juridic�, veniturile �i 
cheltuielile înregistrate se atribuie fiec�rui asociat, corespunz�tor 
cotei de participare în asociere. 
     
    (3) Într-o asociere f�r� personalitate juridic� între dou� sau mai 
multe persoane juridice române, veniturile �i cheltuielile înregistrate 
se atribuie fiec�rui asociat, corespunz�tor cotei de participare din 
asociere.” 

           Fa�� de cele ar�tate mai sus, se re�ine c�, organele de inspec�ie 
fiscal� au procedat în mod legal la majorarea profitului impozabil cu suma 
de X lei reprezentând venituri transmise eronat, pe baz� de decont, c�tre 
SC X SRL �i SC X SRL, societ��i cu care societatea contestatoare a 
încheiat contracte de asociere în participa�iune, astfel c�, se impune 
respingerea contesta�iei pentru impozitul pe profit în sum� de X lei. 

         c) Cu privire la cheltuielile înregistrate în eviden�a contabil� 
reprezentând contravaloarea serviciior facturate de SC X SRL 

           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului X este 
investit� s� se pronun�e asupra deductibilit��ii acestor cheltuieli în 
condi�iile în care SC X SRL nu probeaz� cu documente realitatea 
efectu�rii unor astfel de servicii. 

           În fapt, SC X SRL a înregistrat în perioada X cheltuieli, în baza 
Contractului de asociere nr. X încheiat cu SC X SRL X, contract ce are 
ca obiect „reprezentare medical�, care const� în vizitarea medicilor de 
specialitate, prezentarea produselor de aparatur� medical�, proteze, 
orteze, înc�l��minte ortopedic� �i alte dispozitive medicale; consultan�� 
de specialitate, servicii de marcheting, consultan�� în domeniul 
informaticii, service specializat al sistemului informatic al SC X SRL” . 

           Potrivit art. 5 din contract, „SC X SRL va fi titularul activit��ii, 
calitate în care va înregistra în eviden�ele proprii tehnico-operative �i 
financiar-contabile activitatea comun�, va angaja personal �i colaboratori 
dac� va fi cazul, va intra în raporturi juridice comerciale, civile, 
administrative cu ter�ii, pentru realizarea activit��ii comune, r�spunzând 
de respectarea normelor legale incidente în activitatea comun�.” 

           În conformitate cu prevederile art. 11 din contract, „SC X SRL X 
va factura c�tre asociatul administrator contravaloarea serviciilor 
executate reprezint� X% din vânz�rile rezultate în urma activit��ii 
(incluzând TVA).”  
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           Organele de inspec�ie nu au acordat drept de deducere pentru 
cheltuielile cu serviciile în sum� de X lei, înregistrate de SC X SRL în 
baza Contractului de asociere nr. X, încheiat cu SC X SRL X, motivând 
urm�toarele:  

   - prin contractul respectiv, nu au fost stabilite tarifele pentru activit��ile 
care fac obiectul contractului; 

   - societatea nu a prezentat documente care s� ateste c� aceste servicii 
au fost efectiv prestate.  

           Totodat�, prin raportul de inspec�ie fiscal�, organele de control 
consemneaz� faptul c�, din r�spunsul D.G.F.P. a jude�ului X rezult� c�,  
în perioada X, SC X SRL X nu a depus nici o declara�ie privind obliga�iile 
c�tre bugetul consolidat al statului �i nici un decont privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

         Pe de alt� parte, societatea contestatoare sus�ine faptul c�, toate 
cheltuielile aferente Contractului de asociere nr. X, încheiat cu  SC X 
SRL X, sunt cheltuieli deductibile, întrucât: 

   - serviciile de consultan�� au fost efectiv realizate în baza contractului 
de asociere; 

   - întreg procesul de consultan�� a fost statuat în rapoarte pentru 
fiecare perioad� de referin�� �i care au îmbr�cat forma unei 
coresponden�e comerciale purtate între p�r�i; 

   - societatea a dovedit necesitatea efectu�rii cheltuielilor cu serviciile 
de consultan��, prin cre�terea cifrei de afaceri �i implicit a profitului 
ob�inut  în perioada acelor exerci�ii financiare;  

   - comisionul de X% din valoarea vânz�rilor (sum� fluctuant� de la o 
perioad� la alta în func�ie de vânz�rile realizate ca urmare a serviciilor de 
consultan�� prestate); 

   - cheltuielile necesare realiz�rii consultan�ei oscilau de la o perioad� 
la alta, în func�ie de intensitatea activit��ii de consultan��, respectiv 
necesitatea realiz�rii unor deplas�ri mai dese, care implicau costuri mai 
mari. 

           În drept, pentru perioada X sunt aplicabile prevederile art. 9 alin. 
(7) din Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, care precizeaz�: 
 
         „(7) Potrivit prezentei legi, cheltuielile nedeductibile sunt: 
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s) cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, prest�ri de 
servicii sau asisten��, în situa�ia în care nu sunt încheiate contracte în 
form� scris� �i pentru care beneficiarii nu pot justifica prestarea 
acestora pentru activitatea autorizat�;” 
           De asemenea, pentru anul X sunt aplicabile prevederile art. 21 alin. 
4 lit. m) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 
 
         „(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
    m) cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, asisten�� 
sau alte prest�ri de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica 
necesitatea prest�rii acestora în scopul desf��ur�rii activit��ii proprii 
�i pentru care nu sunt încheiate contracte;” 
coroborate cu prevederile pct. 48 din Normele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului 
nr. 44/2004, care precizeaz�: 

         „48. Pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, 
consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de servicii trebuie s� se 
îndeplineasc� cumulativ urm�toarele condi�ii: 
    - serviciile trebuie s� fie efectiv prestate, s� fie executate în baza 
unui contract încheiat între p�r�i sau în baza oric�rei forme 
contractuale prev�zute de lege; justificarea prest�rii efective a 
serviciilor se efectueaz� prin: situa�ii de lucr�ri, procese-verbale de 
recep�ie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, de pia�� sau orice 
alte materiale corespunz�toare; 
    - contribuabilul trebuie s� dovedeasc� necesitatea efectu�rii 
cheltuielilor prin specificul activit��ilor desf��urate.” 
  
           Condi�iile care trebuie îndeplinite cumulative pentru a deduce 
cheltuielile cu serviciile sunt expres prev�zute la articolele de lege mai sus 
citate, respectiv existen�a contractelor �i prestarea efectiv� a serviciilor, 
contribuabilul având obliga�ia s� probeze necesitatea efectu�rii 
respectivelor cheltuieli prin specificul activit��ilor desf��urate.  
 
           În sus�inerea contesta�iei, SC X SRL a depus, pentru justificarea 
serviciilor prestate, urm�toarele documente: 
    
   - contractul de asociere �i actele adi�ionale; 
   - facturile fiscale emise de SC X SRL X; 
   - facturile fiscale emise de SC X SRL c�tre diver�i beneficiari; 
   - coresponden�a comercial� dintre SC X SRL �i SC X SRL.  
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           Din analiza contractului de asociere nr. X �i a modific�rilor aduse 
prin: Actul adi�ional f�r� nrX, Actul adi�ional nr. X �i Actul adi�ional nr. X, 
reiese c� serviciile ce fac obiectul acestui contract, nu sunt cuantificate, nu 
sunt prev�zute termene de execu�ie, astfel încât s� se poat� verifica dac� 
SC X SRL X a prestat serviciile, de calitatea �i la termenele asumate, 
justificând în acest mod suma facturat�. 
 
           Prin contesta�ia formulat�, SC X SRL precizeaz� faptul c�, “întreg 
procesul de consultan�� a fost statuat în rapoarte pentru fiecare perioad� 
de referin�� �i care au îmbr�cat forma unei coresponden�e comerciale 
purtate între p�r�i.”           
 
           Având în vedere caracterul de maxim� generalitate a datelor din 
coresponden�a comercial� purtat� între cele dou� p�r�i, se re�ine c� 
acestea date nu sunt de natur� a proba prestarea efectiv� a serviciilor de 
consultan��, astfel c�, nu pot fi avute în vedere în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei. 
 
           A�adar, documentele prezentate, în sus�inere de societatea 
contestatoare, nu sunt de natur� a proba prestarea efectiv� a serviciilor de 
consultan��, a�a cum prev�d legile fiscale aplicabile, astfel c�, serviciile 
pentru care SC X SRL a înregistrat în perioada X cheltuieli în sum� total� 
de X lei, nu sunt deductibile fiscal. 
 
           Fa�� de constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, în ceea ce 
prive�te caracterul nedeductibil al cheltuielilor cu serviciile facturate de SC 
X SRL X, cât �i faptul c� societatea contestatoare nu aduce argumente de 
natur� a modifica constatarea organelor de inspec�ie fiscal�, contesta�ia 
urmeaz� a fi respins� ca nemotivat� pentru impozitul pe profit aferent 
acestor cheltuieli, respectiv pentru suma de X lei.  

           Prin urmare, fa�� de cele prezentate mai sus, se re�ine c�, în mod 
legal, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina societ��ii impozitul 
pe profit în sum� de X lei, motiv pentru care se impune respingerea 
contesta�iei formulat� de SC X SRL, ca neîntemeiat�.  
 
           În ceea ce priveste suma de X lei, reprezentând  major�ri de 
intârziere aferente impozitului pe profit, se retine c�, stabilirea de 
major�ri aferente acestui impozit, in sarcina contestatoarei, reprezint� o 
masur� accesorie in raport cu debitul. 
 
           Deoarece, in sarcina contestatoarei a fost retinut debitul de natura 
impozitului pe profit, iar prin contestatie nu se prezinta argumente privind 
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modul de calcul al majorarilor de întârziere, societatea comerciala 
datoreaza si suma de X lei, cu titlu de majorari aferente acestui impozit, în 
conformitate cu prevederile art. 119 si art.120 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala.   

2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei �i 
major�rile de întârziere aferente în sum� de X lei 

           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului X este 
investit� s� se pronun�e dac� societatea comercial� poate s� 
beneficieze de dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� unor servicii de consultan�� în condi�iile în care SC X SRL 
nu probeaz� cu documente realitatea efectu�rii unor astfel de 
servicii. 

           În perioada X, SC X SRL a înregistrat în eviden�a contabil� 
contravaloarea serviciilor facturate de SC X SRL X, în sum� total� de X 
lei, din care TVA în sum� de X lei. 

           Între SC X SRL �i SC X SRL s-a încheiat contractul de asociere 
nr. 10/X, având ca obiect reprezentare medical�, care const� în vizitarea 
medicilor de specialitate, prezentarea produselor de aparatur� medical�, 
proteze, orteze, înc�l��minte ortopedic� �i alte dispozitive medicale; 
consultan�� de specialitate, servicii de marcheting, consultan�� în 
domeniul informaticii, service specializat al sistemului informatic al SC X 
SRL . 

           Organele de inspec�ie nu au acordat drept de deducere pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, înscris� în facturile emise 
de SC X SRL X, în baza Contractului de asociere nr. X, motivând 
urm�toarele:  

   - prin contractul respectiv, nu au fost stabilite tarifele pentru activit��ile 
care fac obiectul contractului; 
   - societatea nu a prezentat documente care s� ateste c� aceste servicii 
au fost efectiv prestate �i  dac� acestea au fost efectuate în scopul realiz�rii 
de opera�iuni taxabile. 

           Totodat�, prin raportul de inspec�ie fiscal�, organele de control 
consemneaz� faptul c�, din r�spunsul D.G.F.P. a jude�ului X rezult� c�,  
în perioada X, SC X SRL X nu a depus nici o declara�ie privind obliga�iile 
c�tre bugetul consolidat al statului �i nici un decont privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

         Pe de alt� parte, societatea contestatoare sus�ine faptul c�:  
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   - sus�inerile organelor de inspec�ie fiscal� sunt nelegale �i nefondate, 
întrucât, societatea a realizat opera�iunea de deducere a cheltuielilor 
rezultate din contractul de asociere cu SC X SRL, cu respectarea 
dispozi�iilor legale în materie; 

   - societatea �i-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� pe baz� de facturi fiscale, întocmite potrivit prevederilor legale 
�i care cuprind toate elementele prev�zute de formular; 

   - serviciile de consultan�� prestate de SC X SRL au fost utilizate de 
c�tre societate în vederea realiz�rii unor opera�iuni taxabile;      

- executarea obliga�iilor contractuale asumate de SC X SRL, a avut 
drept consecin�� imediat� cre�terea sim�itoare a volumului vânz�rilor �i 
implicit a încas�rilor societ��ii, fapt care se poate constata înc� din 
primele luni de derulare a contractului;  

   - pe termen lung, prestarea serviciilor de consultan�� de c�tre SC X 
SRL s-a concretizat în cre�terea exploziv� a cifrei de afaceri, corelat� cu 
extinderea pie�ei de desfacere a produselor. 

           În drept, pentru perioada X sunt aplicabile prevederile art. 22 alin. 
(4) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat� 
 
         “(4) Persoanele impozabile înregistrate ca pl�titori de tax� pe 
valoarea ad�ugat� au dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferente bunurilor �i serviciilor destinate realiz�rii de: 
    a) opera�iuni taxabile; [...]” 
           Acestea se coroboreaz� cu prevederile art. 24 alin. (2) lit. a) din 
aceea�i lege, care precizeaz�:  
 
         “(2) Nu poate fi dedus� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
intr�rilor referitoare la: 
    a) opera�iuni care nu au leg�tur� cu activitatea economic� a 
persoanelor impozabile;” 

           Pentru perioada X, sunt incidente prevederile art. 145 alin. (3) lit. 
a) din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 
 
         “(3) Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate 
utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� 
impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� are 
dreptul s� deduc�: 
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    a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru 
prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie 
prestate de o alt� persoan� impozabil�;” 

           Având în vedere prevederile men�ionate mai sus, se re�ine faptul c� 
o persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� 
are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� dac� serviciile în cauz� 
sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile. 

           Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, se re�ine c�, la 
data inspec�iei fiscale s-a solicitat contestatoarei prezentarea de documente 
doveditoare, din care s� rezulte necesitatea efectu�rii acestor servicii, 
scopul desf��ur�rii prest�rilor de servicii, prestarea efectiv� a serviciile de 
consultan��. 

           Din explica�iile date organelor de control reiese c�, principala 
activitate prestat� a fost de reprezentare medical� �i de prezentare a 
produselor oferite de SC X SRL.  

           De asemenea, prin contesta�ia formulat�, SC X SRL precizeaz� 
faptul c�, “întreg procesul de consultan�� a fost statuat în rapoarte pentru 
fiecare perioad� de referin�� �i care au îmbr�cat forma unei coresponden�e 
comerciale purtate între p�r�i.”    

           Prin urmare, chiar în situa�ia în care societatea prezint� facturi 
fiscale emise de SC X SRL cu toate datele prev�zute de formular, 
acestea nu reprezint� singura condi�ie de deductibilitate a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, întrucât a�a cum s-a re�inut mai sus, contestatoarea 
nu poate justifica cu documente doveditoare necesitatea, oportunitatea �i 
realitatea efectu�rii acestor cheltuieli, în scopul realiz�rii opera�iunilor 
sale taxabile.    

           Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� societatea 
contestatoare, în mod eronat, a dedus TVA în baza unor facturi fiscale 
care nu sunt înso�ite de documente probatorii prin care s� se fac� 
dovada c� serviciile respective sunt destinate în folosul opera�iunilor sale 
taxabile. 

           Prin urmare, se re�ine c�, în mod legal, organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit în sarcina societ��ii tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de X lei, motiv pentru care se impune respingerea contesta�iei formulat� 
de SC X SRL, ca neîntemeiat�.  
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           În ceea ce prive�te suma de X lei, reprezentând  major�ri de 
intârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, se re�ine c� stabilirea de 
major�ri aferente acestei taxe, in sarcina contestatoarei, reprezint� o 
masur� accesorie in raport cu debitul. 
 
           Deoarece, in sarcina contestatoarei a fost retinut debitul de natura 
taxei pe valoarea ad�ugat�, iar prin contestatie nu se prezinta argumente 
privind modul de calcul al majorarilor de întârziere, societatea comerciala 
datoreaza si suma de X lei, cu titlu de majorari aferente acestei taxe, în 
conformitate cu prevederile art. 119 si art.120 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.   

           3. Referitor la cererea de suspendare a execut�rii Deciziei de 
impunere nr. X �i Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. 
X, pân� la solu�ionarea contesta�iei, în temeiul prevederilor 
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003. 

           Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia general� a 
finan�elor publice a jude�ului X are competen�a material� de a se 
investi cu solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în conformitate cu 
prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, în condi�iile în care cererea de suspendare a execut�rii 
actului administrativ fiscal nu este în competen�a sa material� de 
solu�ionare.  

           În fapt, SC X SRL a formulat cerere de suspendare a execut�rii 
privind obliga�iile de plat� în sum� total� de X lei, stabilite prin Decizia de 
impunere nr. X.  

           În drept, art. 215 alin.(1) �i alin. (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile 
ulterioare: 
         “Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal 
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu 
suspend� executarea actului administrativ fiscal. 
    (2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului 
contribuabilului de a cere suspendarea execut�rii actului administrativ 
fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modific�rile ulterioare. Instan�a competent� poate suspenda 
executarea, dac� se depune o cau�iune de pân� la 20% din cuantumul 
sumei contestate, iar în cazul cererilor al c�ror obiect nu este 
evaluabil în bani, o cau�iune de pân� la 2.000 lei.” 



 
     ����
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           Având în vedere dispozi�iile imperative ale legii, cererea SC X SRL 
de suspendare a execut�rii actului contestat intr� sub inciden�a prevederilor 
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modific�rile 
ulterioare, motiv pentru care Direc�ia general� a finan�elor publice a 
jude�ului X nu se poate investi cu solu�ionarea acestui cap�t de cerere 
neavând competen�a material�. 
     
           Avand in vedere considerentele aratate mai sus �i în temeiul art. 213 
�i art. 216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind Codul 
de procedura fiscala, se  
 
                                               DECIDE: 
 

Respingerea, ca neîntemeiat�, a contesta�iei formulat� SC X 
SRL, împotriva Deciziei de impunere nr. X, privind stabilirea ca obliga�ie 
de plat�, c�tre bugetul consolidat al statului,  a sumei de X lei, 
reprezentând: 

         -  X lei - impozit pe profit stabilit suplimentar; 

         -  X lei - major�ri de intârziere aferente impozitului pe profit; 

         -    X lei - tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar; 

         -  X lei - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
 
                   
            Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul X in termen de 6 luni 
de la data comunic�rii. 

 

                      DIRECTOR COORDONATOR, 

                                   


